
H O T Ă R Â R E A nr.1-58/2026 
cu privire la propunerea de desemnare a membrilor în Comisiile de 

contestații din cadrul Institutului Național al Justiției 
 
19 februarie 2026                                                                       municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul referitor la înaintarea propunerii privind desemnarea 
membrilor în Comisiile de contestații din cadrul Institutului Național al Justiției, 
audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul 

directoarei Institutului Național al Justiției, Ramona-Victoria Strugariu, prin care se 
solicită înaintarea propunerilor privind desemnarea procurorilor în componența 
Comisiilor de contestații.  

Analizând demersul, Consiliul reține temeiurile de drept aplicabile și 
circumstanțele relevante pentru soluționarea chestiunii supuse examinării. 

Prevederile art.70 alin.(1) lit. l) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură (în 
continuare – Legea nr.3/2016), statuează că Consiliul Superior al Procurorilor are 
competența să examineze și să prezinte opinii asupra componenței comisiilor pentru 
examenele de admitere și de absolvire ale Institutului Național al Justiției. 

În accepțiunea art.18 alin.(2) coroborat cu art.26 alin.(5) din Legea nr.152/2006 
privind Institutul National al Justiției (în continuare – Legea nr.152/2006), rezultatele 
examenelor de admitere și absolvire pot fi contestate în termen de două zile lucrătoare 
de la afișarea lor la Comisia de contestații, care se desemnează de Consiliu INJ în 
condițiile art.16 alin.(1) și (3), și activează în conformitate cu regulamentul aprobat de 
către acesta. 

În egală măsură, art.16 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr.152/2006, stabilește că 
pentru desfășurarea concursului de admitere, în baza hotărârii Consiliului INJ, se 
creează două comisii pentru examenele de admitere cu specializare în drept civil și 
procedură civilă și, respectiv, în drept penal și procedură penală. Comisiile pentru 
examenele de admitere sunt create pe perioada desfășurării concursului. Fiecare 
comisie de admitere este formată din 7 membri, dintre care doi procurori și un membru 
supleant desemnați de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Referitor la componența comisiilor de admitere, dispoziția art.16 alin.(3) din 
Legea menționată edictează că din componența comisiilor pentru examenele de 
admitere nu pot face parte membrii Consiliului Institutului, ai Consiliului Superior al 
Magistraturii, ai Consiliului Superior al Procurorilor, ai organelor din subordinea 
Consiliului Superior al Magistraturii, ai organelor din subordinea Consiliului Superior 
al Procurorilor și persoanele care sunt în conflict de interese.  

Prevederi similare au fost dezvoltate și în Regulamentul Institutului Național al 
Justiției cu privire la depunerea și examinarea contestațiilor1 care reglementează modul 
de organizare și funcționare a Comisiei de contestații, procedura de depunere și de 
examinare a contestațiilor în perioada desfășurării examenelor de admitere, de 
absolvire și pentru persoanele care candidează la funcția de judecător sau procuror în 

1 Aprobat prin Hotărârea Consiliului Institutului Național al Justiției nr.2/3 din 2 martie 2017 
1 

 

                                                 



temeiul vechimii în muncă, precum și pe parcursul evaluării semestriale în cadrul 
formării inițiale a candidaților la funcția de judecător și de procuror. 

În considerarea cadrului normativ expus, Consiliul subliniază importanța 
exercitării cu obiectivitate, imparțialitate și rigoare a competenței de desemnare a 
membrilor în componența Comisiilor de contestații, având în vedere rolul esențial al 
acestora în garantarea legalității și corectitudinii procedurilor de evaluare. 

În practica sa decizională, Consiliul a reafirmat constant că dezvoltarea și 
consolidarea capacităților profesionale ale corpului de procurori reprezintă un obiectiv 
strategic. Procesul de selecție și evaluare a candidaților pentru instruirea inițială în 
cadrul Institutului constituie un mecanism determinant pentru asigurarea unui standard 
înalt de pregătire profesională, ceea ce impune o abordare exigentă și responsabilă în 
desemnarea membrilor structurilor implicate în examinarea contestațiilor.  

În acest context, Consiliul subliniază necesitatea asigurării unui proces de 
desemnare a membrilor Comisiei pentru examenele de absolvire desfășurat în condiții 
de obiectivitate, imparțialitate și transparență deplină. Respectarea acestor exigențe 
reprezintă o condiție esențială pentru garantarea credibilității procedurii de evaluare 
finală a audienților și, implicit, pentru consolidarea calității corpului de procurori. 

Desemnarea membrilor Comisiei trebuie să se întemeieze pe criterii clare și 
verificabile de competență profesională, integritate și independență funcțională. 
Selectarea acestora urmează să excludă orice circumstanțe susceptibile să genereze 
aparența de părtinire, conflict de interese sau influență necorespunzătoare, astfel încât 
procedura de evaluare să se desfășoare în condiții de legalitate, echitate și rigoare 
profesională. 

În concordanță cu aceste raționamente, desemnarea procurorilor în componența 
Comisiilor de contestații a fost realizată prin raportare la criterii ce țin de experiența 
profesională relevantă, competența juridică, integritatea, capacitatea de analiză și 
sinteză, implicarea în activități de formare profesională și prestigiul profesional. 

În cadrul ședinței, deliberând asupra candidaturilor propuse și evaluând 
parcursul profesional al acestora, Consiliul Superior al Procurorilor a constatat că 
doamna Valentina Ciobanu, adjunct-interimar al procurorului-șef a Oficiului 
reprezentare acuzării în cadrul Procuraturii municipiului Chișinău și doamna Inga 
Pascari, procuror în Procuratura de Circumscripție Nord, întrunesc condițiile necesare 
și corespund profilului adecvat pentru desemnarea în calitate de membri ai Comisiei 
de contestații cu specializare în drept penal și procedură penală. 

De asemenea, Consiliul a constatat că domnul Gheorghe Borș, procuror în 
Procuratura Generală și domnul Dorel Zatic,  procuror în cadrul Procuraturii pentru 
Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, întrunesc cerințele relevante 
pentru desemnarea în calitate de membri ai Comisiei de contestații cu specializare în 
drept civil și procedură civilă. 

Pentru identificarea membrilor supleanți, în vederea asigurării continuității și 
funcționalității comisiilor în situații obiective de imposibilitate a participării membrilor 
titulari, Consiliul a aplicat aceleași criterii de evaluare.  

În consecință, a fost identificată candidatura domnului Ivan Rapeșco, procuror 
în Procuratura Criuleni, pentru desemnarea în calitate de membru supleant în Comisia 
de contestații cu specializare în drept penal și procedură penală, precum și candidatura 
doamnei Irina Vîrlan, procuror în Procuratura Generală, pentru desemnarea în calitate 
de membru supleant în Comisia de contestații cu specializare în drept civil și procedură 
civilă. 

2 
 



Pe cale de consecință, raportat la constatările făcute,  cu 9 voturi ,, pro ” și 0 
voturi ,, contra”, în corespundere cu prevederile art.70 alin.(1) lit. l), art.77 și art.79 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.16 alin.(1), (11) și (3), art.26 alin.(5) din 
Legea nr.152/2006 privind Institutul National al Justiției, pct.28 subpct.6 din 
Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Superior al 
Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.1-420/2025 din 11.12.2025, Consiliul Superior 
al Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A-i desemna în calitate de membri titulari în componența Comisiei de 
contestație din cadrul Institutului Național al Justiției cu specializare în drept penal și 
procedură penală, pe doamna Valentina Ciobanu, adjunct interimar al procurorului-șef 
al Oficiului reprezentarea acuzării în cadrul Procuraturii municipiului Chișinău și pe 
doamna Inga Pascari, procuror în Procuratura de Circumscripție Nord, și în calitate de 
membru supleant pe domnul Ivan Rapeșco, procuror în Procuratura Criuleni. 

2. A-i desemna în calitate de membri în componența Comisiei de contestație din 
cadrul Institutului Național al Justiției, cu specializare în drept civil și procedură civilă, 
pe domnul Gheorghe Borș, procuror în Procuratura Generală și domnul Dorel Zatic,  
procuror în cadrul Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 
Speciale, și în calitate de membru supleant pe doamna Irina Vîrlan, procuror în 
Procuratura Generală. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4.  Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                       Dumitru OBADĂ 

3 
 


